I

in

in nomine meo, ait Christus, dabit vobis. Omnis enim qui petit, accipit, & qui querit inuenit, & pulsanti aperietur. Scitum est illud

De peccat. me-  
sit & remiss.  
Confess. lib. 6.  
cap. 11.

Augustini: Casti non sumus non quia non possumus, sed quia nolumus. Et alibi, cum illam sapientis sententiam explicasset, Nemo potest esse continens nisi Deus dederit. Vtique dares, inquit, si gemitu interno pulsare aures tuas, & fide solida in te iactare curam meam. Igitur si in sententia perseverans nostris sacerdotes ac monachos, propterea quod bona opera non faciunt, à vestris principibus iure occidi, bonisq; priuari dicis, ex ea scripturae sententia qua bonum opus fieri nullo modo posse probare conatus es, contra facilia esse bona opera te iam asserere, atque ad hunc modum argumētari necesse est: Sine Dei auxilio bona opera fieri nequeunt, facilia sunt igitur, non impossibilia. Quid enim nobis potest esse difficile? quid impossibile? si tale habeamus auxilium. Quod cum nostri Doctores viderent, longè aliter quàm vos ex illa quam producitis scripturae sententia in hunc modum argumētantur: Sine Dei auxilio nihil possumus, omnia igitur possumus. Nec dubitant cum Apostolo dicere: Omnia possum in eo qui me confortat. Ita quidè Paulus, cuius sententia cū ministrorum vestrorum opinione pugnat *δις δὲ τῶν πατρῶν.*

Philip. 4.

HÆC

Hæc igitur duo in quaestionem vocanda erant, quid ex nobis absque Dei auxilio, quid cum illius ope auxilioque possemus. Sine illo nihil, cum illo, ut ait Apostolus, omnia possumus. Qui cum Dei auxilio omnia potest, is profecto aliquid potest. Et si omnia possibilis sunt credenti, consequens est credentem boni plurimum posse. Quæ cum ita sint, animadvertis frater, te à nobis non solum exarmatum esse, verum etiam tuo gladio iugulari. Nam eo scripturæ loco quo nos maxime oppugnari putabas, & tuum refutamur errorem, & nostræ fidei veritatem ostendimus. Vides igitur quibus fraudibus ac sophismatis vos ministri vestri fallant atque decipiant? Id quoties mihi venit in mentem, quanto me arbitraris dolore cruciari, cum te ijs fidem habere videam qui modò hoc modò illud asseuerantes, tuo candori tam petulanter illudunt? Hinc enim bona opera se facere posse negant, propterea quòd illa sine Dei auxilio non habentur: inde scripturam sacrã facile ab omnibus intelligi posse contendunt, propterea quòd illa intelligentia nisi à Deo non habetur. Et cum ex eadẽ sententia facultatem & difficultatem inferant, ijs tamen credis. Dicunt tibi se continere non posse, quia id sine Dei munere fieri non potest, ideoque illos ab impudicitie crimine absoluis, quæadmodum ut facias à te pe-

tunt, & cū bona opera à nobis fieri posse pernegēt, quia Dei dona sunt, nos tamen secum absolui nolunt, sed potius gladijs vestris interficiēdos obiicunt. Tanta est in ijs æquitas, tanta humanitatis constantiæq; ratio. Tu verò frater, illorum blanditijs ita te dementari finis vt pugnātia inter se contrariaq; credas, Deum ipsum si illi negarent in cælo non esse, forsitan crediturus. O incredibilem illorum calliditatem! ó singulare fraudis genus, summa cum iniquitate, sæuitia, crudelitate coniunctū! Neque verò ignoro te nunquam illorum fraudes & rethnas satis diligēter cōsiderasse, quò fit vt minus mirandum sit te illos dolos ac sophisticata nondum satis acutè vidisse. Sed quoties diuinas literas ab ijs adeò callidè tractari animaduerto, quoties illorum argumentorum, imò captionū venit in mentem, maximè misereor eorum quos illi sic mendacio fallente decipiunt. Quæ cū ita sint, omnes Calvinos, ac Bezas in arenam vocare non dubito. Nam apud quemuis iudicem qui quod bonum, quod malū ac viciosum argumentum sit intelligat, omnes istorum consequētias quibus in tuis literis vsus es, sophisticas, fallaces, captiosas esse mōstrabo. O magna vis veritatis, quæ contra hominum ingenia, calliditatē, solertiam, contrarietas omnium infidias facile se ipsa defendat.

An

An non igitur calamitatem tuam iure deploro, cum te desertis ecclesie castris, ac relictis antiquis illis doctoribus ac magistris, istis animae tuae corruptoribus qui diuinarum literarum sanctitatem adeo impie nefarieque violarunt, addictum cum transfugis esse videam? Expergiscere quales expergiscere frater, somnoque isto negligentiae socordiaeque discusso, quae hic ad te scribo mente sincera diligenter attende, ut illorum imposturam fraudemque cognoscas, eaque perspecta ad matris ecclesiae gremium redeas, atque agnitis veris pastoribus tuis, in quos tantum odium iniuria concepisti, salutem tuam credas. Non deerunt viri summa eruditione doctrinaque praestantes, qui te in nostra castra redeuntem excipiant, ac reliquas illorum impostorum fraudes, de quibus hactenus nihil suspicabar, aperiant, erroribusque tuis patefactis viam tibi salutis ostendant. Nonne iam intelligis quam caliginem, quas tenebras illi animo tuo infuderint, ut & contraria simul credas, & tecum ipse pugnes, verbisque tuis fidem detrahas, dum ea aut verbis euertis aut factis? Continentiam, quia Dei munus est, iis impossibilem esse credis, probum ac bonum esse posse neminem existimas, propterea quod id nisi Dei ope ac beneficio fieri non potest. Et quoniam impossibilem esse virtutem arbitraris, illos quidem tuo

calculo comprobas & absoluis, nos verò, quibus virtutem æquè impossibilem esse contedis, dānandos putas. Quæ igitur est ista mentis tuæ caligo? quæ cæcitas? quæ vel Cimmeriæ tenebræ cum hoc fascino conferendæ? Iudicium certè tuum & illud acumen ingenij non modò ab ijs retusum, verùm etiam veneno nescio quo imbutum ac viciatum sit necesse est, ne illorum technas ac dolos intelligere posses. Sentio me hoc loco prolixiorẽ esse, sed dabis amanti in te meo veniam. Salutis enim tuæ desiderium me epistolarem angustiam excedere, pluribusque verbis quàm initio statueram, uti coëgit, ut & aduersariorum imposturam fraudemque perspiceres, & intellectam deinceps maiore studio vitares ac fugeres. Culpa enim illa, bis ad eundem lapidem offendere, vulgari, ut nosti, reprehensa prouerbio est. Satius est recurrere quàm malè currere: *πολιτρομῆσαι μάλλον, ἢ δραμῆσαι κακῶς*. Verùm hæc hæc hactenus.

QVINTA CONFVTATIO.

AD HVC Apostoli Pauli sententia nitentis quam ex epistola ad Philipenses productis: Deus operatur in nobis & velle & perficere. vnde liberum voluntatis arbitrium in nobis non esse concludis. Sed hoc tuum argumentum haud minus captiosum ac sophisticum esse quàm superiora, facilè demonstrabimus,

bimus, teq; Pauli locū non bene intellexisse planū faciemus, vt deinceps Apostolo Petro potius quā tuis impostoribus credas. Illi siquidem epistolas Pauli facillimas esse dicunt. Sed longē aliter Petrus: Charissimus, inquit, *2. Pet. 3.* frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiā scripsit vobis, sicut & in omnibus epistolis, loquēs in eis de his in quibus sunt quedā difficilia intellectu, quæ indocti & instabiles deprauāt, sicut & cæteras scripturas, ad suā ipsorum perditionem. Cuius auctoritati si fidem habendam putares, nunquam in istam temeritatem & arrogantiam incideres, vt Apostoli verbis istam tuam explicationem tanquam Lesbiam regulam adiungeres: sed Pauli mentem atque sententiam ex antiquis patribus, qui locum hunc, quemadmodum inferius ostendemus, aliter quā tu explicant, disceres. Cæterū vt quod dicturi sumus bene intelligas secundum regulam rectē interpretandi scripturas, quam superius exposuimus, in mentem reuocare debes memoriaq; retinere, non scripturæ partem aliquam, sed totam scripturam amplectendam, ei que toti credendum esse, propterea quod eius nulla pars alteri parti repugnat, quemadmodum etiam in Deo scripturarum auctore non inuenitur est & non, aut vlla contradictio. Itaque summoperè cauendum est ne ita diuinas

literas explicemus, ut est nostra explicatio  
 aut alterius loci destructio, aut aliqua inter  
 scripturæ sententias contradictio possit inferri.  
 Vestri certe magistri in hanc regulam maxi-  
 mè peccat. Sic enim pleraque scripturæ lo-  
 ca exponunt ut ea inter se tanquam gladi-  
 atorum paria committant, scripturamq; san-  
 ctam scripturæ auctoritate destruant & eue-  
 rant. Qua in re honorum animos vehementer  
 offendunt, dum hæretica licentia veteri, qui  
 scripturæ loca quæ inter se pugnare videntur,  
 conciliare solebant, expositionem præ-  
 termittentes, atque calcantes, illud solum vi-  
 dentur habere propositum, illud studium, ut  
 in scripturis aliquid contradictionis inueniant,  
 vnumq; locum alterius perniciter explicatio-  
 ne subuertant. Quod sanè Iuliani fuerit at-  
 que Porphirij, qui contra veritatem ex profes-  
 so studioseq; latrarunt. Porro tu frater, qui ve-  
 ritatis investigationi videris incumbere, cum  
 aliqua scripturæ loca producis ut me volunta-  
 ris libertatem non habere confirmes, quid mi-  
 hi faciendum suades? Scripturæ sententiam  
 cum tua expositione suscipiam? Sed si id fe-  
 cero, alia clarissima Dei verba quæ Dominus  
 in Genesi loquebatur, Sub te erit appetitus  
 tuus, & tu dominaberis illius: tanquam falsa  
 reiciam necesse est. Quid illam Apostoli sen-  
 tentiam qua hominem suæ voluntatis pote-  
 statem